
 
 
 
 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM 
REITORIA 

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

  
 

PRORROGAÇÃO DO EDITAL Nº 001-GR/ARINTER/IFAM, 10 de Dezembro de 2018. 

SELEÇÃO INTERNA DE ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR  

PARA MOBILIDADE INTERNACIONAL E ATUAÇÃO NO 

PROJETO LAPASSION (ERASMUS+), EM SÃO LUÍS – MARANHÃO/BRASIL. 
 

 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS – IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n.º 1.942-

GR/IFAM, de 02/07/2015, publicada no DOU N.º 125, de 03/07/2015, seção 2, pag. 26, RESOLVE:  
 

1. Prorrogar o Edital Nº 001-GR/ARINTER/IFAM, 10 de Dezembro de 2018. Seleção Interna de Estudantes do 

Ensino Superior para Mobilidade Internacional e Atuação no Projeto Lapassion (Erasmus+), em São Luís – 

Maranhão/Brasil. 
 

2. Alterar o item 8 do Edital – Cronograma, conforme especificado abaixo: 
 

Onde se lê: 
 

Data Atividades 

10/12/2018 
Divulgação do Edital na página do IFAM/REITORIA e nos Campi 

CMC e CMZL 

11/12/2018  à 20/01/2019 Período de inscrição 

01/02/2019 Entrevista de Proficiência em Língua Inglesa 

04/02/2019 Divulgação do resultado preliminar 

05 e 06/02/2019 Solicitação de recurso ao resultado preliminar 

08/02/2019 Divulgação da análise dos recursos 

11/02/2019 
Divulgação do resultado final do processo e convocação dos 

selecionados no limite das vagas 

13/02/2019 
Reunião com os selecionados para as orientações gerais sobre a 

viagem e assinatura do Termo de Compromisso 

18/03 a 24/05/2019 Viagem dos alunos para o Projeto Lapassion, em São Luís/MA 

 

Leia-se: 
 

Data Atividades 

10/12/2018 
Divulgação do Edital na página do IFAM/REITORIA e nos Campi 

CMC e CMZL 

11/12/2018 à 08/02/2019 Período de inscrição 

11/02/2019 Entrevista de Proficiência em Língua Inglesa 

12/02/2019 Divulgação do resultado preliminar 

13 e 14/02/2019 Solicitação de recurso ao resultado preliminar 

15/02/2019 Divulgação da análise dos recursos 

18/02/2019 
Divulgação do resultado final do processo e convocação dos 

selecionados no limite das vagas 

19/02/2019 
Reunião com os selecionados para as orientações gerais sobre a 

viagem e assinatura do Termo de Compromisso 

18/03 a 24/05/2019 Viagem dos alunos para o Projeto Lapassion, em São Luís/MA 

 
 
 
 

SANDRA MAGNI DARWICH 

Reitora substituta 


